
دو هفته است که طوفانی از گرد وغبار عراق، سوریه، اردن، 
عربستان و... وارد ایران شده   و نفس را برای خوزستانی ها تنگ 
کرده اند. آسمان را از دید لرستانی ها گرفته اند. شهروندان زیادی 
در جنوب و جنوب غرب کشور را روانه بیمارستان کرده اند. 
کردستان را به سرفه انداخت. دید را از کرمانشاه گرفت. رنگ 
نایین اصفهان در فات مرکزی را نارنجی کردند تا گسترده 
ریزگردها تنها به غرب و شمال غرب ایران محدود نماند. کرمان 
هم از زخم ریزگردها در امان نماند و دید جاده ای شهرهای 
مختلف این استان جنوبی گرفته شد. کارشناسان در گفت و گو 
با »ایران« دیپلماسی محیط زیست را تنها راهکار حل معضل 
ریزگردهای خارجی می دانند که البته تنها به غرب و شمال غرب 
ایران محدود نمی شود. »علی محمد طهماسبی بیرگانی« دبیر 
ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار پیش از این به »ایران« گفته 
بود که حل معضل ریزگرد به دلایل مختلف در اولویت کشورهای 
همسایه نیست. تنها راه باقی مانده مجاب کردن مجامع 

بین المللی برای فشار بر کشورهای این حوزه است.
محمد طالب حیدری، کارشناس ارشد هواشناسی در استان 
کردستان در این خصوص به »ایران« می گوید: »با اصطاح 
ریزگردها در این روزها خیلی موافق نیستم چون اینها »طوفان 
گرد و غبار« است در صورتی که ریزگردها ورود خفیف گرد و غبار 
به هوا محسوب می شود ولی آنچه در این سال ها بویژه سال جاری 

اتفاق افتاده از نوع طوفان و طغیان گرد و غبار بوده است.«
وی افزود: این طوفان گرد و خاک، به صورت وسیع منطقه 
غرب کشور را در برگرفته و منشأ 90درصد آن خارجی بوده که 

از سوی کشورهای سوریه، عراق، اردن و عربستان وارد کشور 
شده است.کارشناس ارشد هواشناسی می گوید: »این طوفان 
در درجه نخست استان آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، 
ایام و خوزستان و در نهایت استان های مرکزی کشور را نیز 
درگیر کرده است. هرچه از غرب کشور دور می شویم ارتفاع 
غبارها بالاتر می رود به طوری که در مرکز ایران فقط آسمان را 
شیری رنگ می کند و در سطح زمین غبار ظاهر نمی شود.«وی 
با بیان اینکه مدت ماندگاری این غبار با توجه به شدت وزش 
باد در عراق و خاورمیانه، هر بار از یک تا 3 روز طول می کشد، 
می افزاید: »از آنجا که این اتفاقات در اوایل بهار رخ می دهد 
در سال آینده هر زمان که سیستم بارشی داشته باشیم غبار 
نیز همراه این سیستم جوی شکل می گیرد و با توجه به 
میزان وسعت آن، در کشور نفوذ می کند.«حیدری اضافه 
می کند: »غلظت این غبار هم اکنون در استان های کردستان و 
کرمانشاه زیاد است به طوری که برخی شهرهای این استان ها 
نظیر مریوان، کامیاران، سنندج، سقز، کرمانشاه، قصر شیرین، 
سرپل ذهاب، گیانغرب و سومار موجب شده وسعت دید 
بسیار کاهش یابد.«وی اظهار می دارد: »با توجه به اینکه 
منشأ اصلی این غبار خارجی است و به دلیل خشکسالی ها در 
کشورهای نامبرده بوده است لذا راهکاری برای جلوگیری از 
آن در داخل کشور وجود ندارد و تنها دولت می تواند با در نظر 
گرفتن اعتبار از پیامدهای منفی این غبار نظیر توزیع رایگان 
ماسک با کیفیت و فیلتردار و مخصوص پیشگیری از ورود 
گرد و غبار به ریه ها جلوگیری کند، چون این ماسک با ماسکی 
که برای جلوگیری از ویروس کرونا استفاده می شود، متفاوت 
است. همچنین اطاع رسانی بموقع هم می تواند برای کاهش 
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»ایران« در گفت و گو با رئیس سازمان غذا و دارو مهم ترین چالش ها و 
دستاوردهای حوزه دارویی کشور را بررسی می کند

 رونق دوباره قالیشویی ها 
پس از دو سال 

بهار گل های قالی رفع مشکلات تأمین دارو
قالی های لم داده زیر آفتاب ظهر آخرین روزهای اسفند، 
محوطه قالیشویی را رنگارنگ کرده اند. هر طرف که سر 
می چرخانم نقوش زیبای قالی به چشم می آید و کارگرانی که 
هر کدام مشغول کاری هستند؛ یکی با دستگاه فرچه می کشد، 

دو نفر به ریشه ها مواد تمیز کننده می زنند ...

کمی بیش از 7 ماه از آغاز به کار کابینه دولت سیزدهم می گذرد. در این میان چالش ها و 
دستاوردهای نظام سلامت کشور همیشه به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های مسئولان 
بالادستی کشور مطرح است. رئیس سازمان غذا و دارو در حالی ریاست مهم ترین ارگان 
مرتبط با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را عهده دار شد که به دلیل پیش خور شدن 

ارز دارو در نیمه اول سال کمبود اقلام دارویی در کشور گلایه های بیماران زیادی را در پی داشت. 

زیست بوم- رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست در پاسخ به دلنگرانی فعالان حوزه محیط  
زیست مازندران از پایان انتقال آب بین حوضه ای در کشور خبر می دهد.

علی سلاجقه که همراه با رئیس جمهور به مازندران سفر کرده است، می گوید: »دغدغه هایی 
را که فعالان محیط  زیست درباره طرح های انتقال بین حوضه ای آب دارند، درک می کنیم 
و در این دولت روی انتقال آب بین حوضه ای در کشور خط کشیده شده است.« سد فینسک 
از جمله دلنگرانی های فعالان حوزه محیط  زیست است. این سد علاوه بر اینکه 25 روستا را 
به مهاجرت اجباری می کشاند، به 6 هزار هکتار از اراضی شالیزاری تنش آبی وارد می کند، 400 
هکتار از جنگل های باستانی هیرکانی را از بین می برد تا در نهایت بخشی از آب سد شهید رجایی 
را به سمنان ببرد! کارشناسان این تصمیم را یکی از اعجاب انگیزترین تصمیم ها می دانند و 
بارها گفته اند که در هیچ کجای جهان دو سد به فاصله 25 کیلومتر در کنار هم ساخته نمی شود. 
این سد با مخالفت جدی وزیر نیرو رو به رو است. این مخالفت با دلایل مستند به سمنانی ها 
اعلام شده و وزیر نیرو معتقد است که آب شرب و صنعت سمنان را می توان از داخل سمنان 
تأمین کرد اما نماینده سمنان با فشار سیاسی همچنان در حال پیشبرد عملیات ساخت این سد 
دارد. این موضوع به جلسه سلاجقه و فعالان محیط  زیست هم کشیده می شود. او می گوید: 
»مجوز محیط  زیستی برای سد فینسک قبلًا داده شده است. اما معتقدم حتماً راه حل های 

دیگری هم وجود دارد که از پیامدها و تنش های موجود کاسته شود.«
او می گوید: »از سد فینسک بازدید داشتم و به مسئولان مربوطه نیز راه حل دیگری پیشنهاد 
کردیم. با وزیر محترم نیرو هم صحبت کردم و گفتم می توانیم راهکارهای دیگری داشته باشیم 
که تنش  در پی نداشته باشد. راهکارهای ثانویه را هم می توان مطرح کرد. برای مثال اگر جهاد 
کشاورزی فقط ۱0 درصد از مصرف آب را کاهش دهد شاید بخشی از مسائل حل شود. اطمینان 
می دهیم که پیگیریم و بی تفاوت نیستیم.« علی سلاجقه نیز در جمع فعالان محیط  زیست 
کلنگ زنی پتروشیمی مازندران را فاقد اعتبار می داند و می گوید: »از نظر ما با توجه به اینکه 
پروژه مجوز محیط  زیستی ندارد، فاقد اعتبار است.« او می گوید: »گاهی فشار نماینده های 
مجلس برای ما عجیب است. مجوز محیط  زیستی این طرح گرفته نشده، نماینده محترم 
از من می خواهد که کلنگ زنی انجام شود. در حالی که حضرت آقا فرمودند نمایندگان در کار 
دولت دخالت نکنند.« حال باید ماند و دید آیا این خبر خوبی که سلاجقه در جمع فعالان 
محیط  زیست اعلام کرد صورت اجرایی به خود می گیرد. آیا ساخت سد فینسک متوقف 
می شود آیا پرونده انتقال آب عمان به مشهد که یک خسارت اقتصادی محض است، بسته 
می شود یا همچنان تلاش فعالان حوزه محیط  زیست برای جلوگیری از طرح های مخرب در 

حوزه انتقال بین حوضه ای آب ادامه می یابد.

ش
بر

وزیر کشور کلنگ ساخت مجتمع پتروشیمی مازندران را در 
بهشهر به زمین زد. اقدامی که باعث شد فعالان حوزه محیط 
زیست نگران وضعیت شبه جزیره و پناهگاه حیات وحش 
میانکاله شوند. کلنگ ساخت این مجتمع در حالی به زمین 
خورد که قانون مصوب سال ۱3۸3 به صراحت مشخص 
کرده است که صنایع آلاینده و پتروشیمی برای مازندران ضرر 
دارد. همچنین قانون از دهه 40 جلوی ساخت مجتمع های 
پتروشیمی در سرزمین های شمالی ایستاده است.اما درباره 
میانکاله قانون خاص وجود دارد. یعنی طبق قانون هیچ 
گونه ساخت و سازی نباید در ذخیره گاه زیست کره میانکاله 
انجام گیرد. با وجود این، وزیر کشور در مراسم کلنگ زنی از 
جلب رضایت سازمان حفاظت محیط زیست خبر می دهد 
اما »حسنعلی ابراهیمی کارنامی« مدیرکل محیط زیست 
مازندران در گفت و گو با »ایران« آغاز فعالیت های اجرایی 
این مجتمع را منوط به مجوز ارزیابی محیط زیست می داند 
و می گوید: »هیچ مجوزی برای ساخت مجتمع پتروشیمی 
مازندران در بهشهر از سوی محیط زیست صادر نشده است.« 
او تأکید می کند اگر عملیات اجرایی ساخت پتروشیمی شروع 

شود، جلوی فعالیت آن براساس قانون گرفته می شود.
میانکاله بدون یک مجتمع آلاینده - که آلایندگی اش به 
میانکاله و حیات وحش آن محدود نمی شود و از طریق آب های 
زیرزمینی محدوده بیشتری را آلوده خواهد کرد - هم حال و روز 
خوشی ندارد. پناهگاه حیات وحش میانکاله در دو سال گذشته 
شاهد مرگ نزدیک به 200 هزار بال پرنده مهاجر و بومی خود 

بود. کارشناسان دامپزشکی دلیل مرگ آن را بوتولیسم اعام 
کردند اما بسیاری اعتقاد دارند علت مرگ صد ها بال پرندگان 
میانکاله مجهول است و همچنان کارشناسان نمی دانند 
پناهگاهی که محل دفن فاضاب منازل مسکونی بندر ترکمن 
است چه در خود دارد که قتل عام پرندگان را رقم زده است. 
به گفته »علی کانه«، رئیس پناهگاه حیات وحش، تالاب 
بین المللی و ذخیره گاه زیست کره میانکاله، هم اکنون هم  از 
فاضاب شهرک صنعتی بالا دست و فاضاب شهری رنج 
می برد. با وجود این، رئیس پناهگاه حیات وحش میانکاله به 
»ایران« می گوید که او هم از طریق رسانه ها از کلنگ خوردن 
مجتمع پتروشیمی در 5 کیلومتری میانکاله مطلع شده است! 
اگر میانکاله در دهه های گذشته تا به امروز از ساخت مجتمع 
پتروشیمی جان سالم به در برده است، مدیون محیطبانانی 
است که با دست های خالی جلوی ساخت مجتمع ایستاده اند 
و گاهی جان خود را هم فدای آن کرده اند. سال ۸6 قرار بود 
این مجتمع در جلگه گیان و جنگل های سراوان ساخته شود 
که اسکندر وزیر جهاد هم مجوز ساخت آن را صادر کرد و 
سه مدیر وقت سازمان جنگل ها جلوی او ایستادند. بنابراین 
آنها برکنار شدند چون اجازه ساخت را ندادند. در نهایت هم 
فعالیت های رسانه ای باعث شد تا پرونده ساخت پتروشیمی 
در گیان بسته شود. محیطبان»یحیی شاهکومحله« هم یکی از 
کسانی بود که سال ها جلوی تخریب و تهدید میانکاله ایستاد. 
در نهایت هم در سال ۸5 به خراسان شمالی تبعید شد او 
بعدتر با شلیک مستقیم شکارچیان متخلف به شهادت رسید. 
مرحوم محیطبان حاج کریم عموزاد هم محیطبانی بود که 
جلوی تصرف اراضی میانکاله توسط افرادی ذی نفود در قوه 

قضائیه را گرفت. برای حاج کریم هم حکم حبس بریدند. او از 
زندان فرار کرد و 4 ماه در کوه و جنگل آواره شد. در نهایت با ورود 
آیت الله شاهرودی رئیس قوه قضائیه پرونده او نیز بسته شد. 
پشت لکه های کوچک سبزی که هنوز در این جغرافیا به تاریخ 
نپیوسته اند داستان های زیادی است از محیطبان هایی است که 

با دست خالی جلوی تخریب محیط زیست ایستادند.
»ابراهیمی کارنامی« هم به عنوان مدیرکل محیط زیست 
مازندران در مراسم کلنگ زنی مجتمع حضور نداشته است. او 
در پاسخ به این سؤال که در مقابل کسانی که دیروز بدون مجوز 

کلنگ ساخت مجتمع پتروشیمی را زمین زدند و بدون مجوز 
ساخت مجتمع را شروع کردند واکنش سازمان محیط زیست 
چه خواهد بود، می گوید: »ارزیابی زیست محیطی و تصمیم 
درباره آن به استان ها تفویض نشده است اما اگر چنین اتفاقی 
بیفتد حتماً جلوی آن گرفته می شود.« اجرای طرح گردشگری 
در آشوراده با مجوز زیست محیطی سازمان حفاظت محیط 
زیست انجام می گیرد. مطالعات مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که این مجوز به تخریب جدی آشوراده منجر 
می شود. کارنامی در پاسخ به این سؤال که اگر مجوز زیست 

محیطی میانکاله هم شرایط مجوز آشوراده را داشته باشد، چه 
کسی پاسخگوی آسیب ها به این اکوسیستم است، می گوید: 
»سازمان حفاظت محیط زیست وقتی برای یک نقطه مجوز 
صادر می کند قطعاً می تواند از آن دفاع کند.« او در پاسخ به 
این سؤال که آیا مجوز آشوراده قابل دفاع است، می گوید: 
»رئیس جمهور در سفر اخیر خود سیاست ها را تبیین و اعام 
کردند که در آشوراده فقط طبیعت گردی صورت بگیرد بنابراین 
هیچ گونه ساخت و  سازی در این محوطه انجام نمی گیرد مگر 

ساخت سرویس بهداشتی یا نمازخانه.«

خطر از بیخ گوش میانکاله گذشت؟
محیط زیست هیچ مجوزی برای ساخت مجتمع پتروشیمی صادر نکرده است

مدیر کل محیط زیست مازندران: هیچ گونه ساخت و سازی در آشوراده صورت نمی گیرد 

پیامدهای آن کمک کند.«
رئیس محیط زیست استان خوزستان نیز در این باره در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: »گرد و غباری که طی 2هفته 
اخیر استان خوزستان و تعداد دیگری از استان های غربی کشور 
را تحت تأثیر قرار داده منشأ خارجی دارد لذا محیط زیست 
استان نمی تواند اقداماتی را برای پیشگیری از گرد و غباری که 
کانون آن در خارج است انجام دهد. فقط از طریق دیپلماسی 
محیط زیستی می توان به آن ورود کرد تا اقدامات عملیاتی که 
انجام آن امکانپذیر باشد، برای جلوگیری از ورود گرد و غبار 
به کشور انجام شود چرا که این پدیده سامت مردم کشور را 
تهدید می کند.محمد جواد اشرفی می افزاید:» غلظت این 
گرد و غبار در شهرهای غربی و مرکزی استان خوزستان در 
حدود 400 تا 500 میکروگرم بر مترمکعب است که بزودی 
رفع می شود.«وی در خصوص گرد و غبار با منشأ داخلی 
می گوید:» برای بخش دیگری از گرد و غباری که منشأ داخلی 
دارند باید یکسری اقدامات را انجام داد که از گذشته تاکنون 

نیز در حال انجام است و شامل اقداماتی نظیر نهالکاری، آب 
دار کردن تالاب ها و نیز مدیریت چرا و روان آب ها و سیاب ها 
می شود که با وجود انجام آن در مناطق محدود استان نظیر 
جنوب شرق اهواز اثرگذار بوده است.«این مسئول تصریح 
می کند:»با انجام اقدامات لازم طی سال های اخیر، امسال 
گرد و غباری را که منشأ آن کانون داخلی باشد  تقریباً در استان 
نداشتیم و فقط گرد و غبار محلی داشتیم که آن هم به علت 
وزش شدید باد بوده که ممکن است در هر جای دیگری هم 

رخ دهد.«
رئیس محیط زیست استان خوزستان با اشاره به شرایط 
خاص جغرافیایی استان خوزستان ادامه می دهد:»در استان 
خوزستان به دلیل داشتن شرایط جغرافیایی که) وسعت 
دشت ها و زمین های خالی آن زیاد است( پدیده گرد و غبار 
محلی، اتفاقی طبیعی است البته به دلیل بارندگی های خوب 
طی 3سال اخیر و انجام اقدامات مناسب، گرد و غباری که 

منشأ داخلی داشته باشد، نداشته ایم.«

زهرا کشوری
خبرنگار

شن های مهاجم 
طوفان گرد و غبار عربی آسمان ایران را نارنجی کرد

زهره توکلی
خبرنگار

نما

نوروزخوانی آیینی برای پیشواز از نوروز است. 
نوروزخوانان به عنوان پیک های نوروزی، با 
گشت زدن در محلات، اشعاری در ارتباط با 
آمدن نوروز و مژده فرارسیدن بهار می خوانند.

زمان اجرای این آیین اواخر اسفندماه تا پیش از تحویل سال نو 
است. نوروزخوان ها که در دسته های دو یا چند نفره هستند، در 
کوچه ها و معابر شهر و روستا به راه می افتند. یک نفر اشعاری 
می خواند و نفر یا افراد دیگر ترجیع بند را همراه او تکرار می کنند. 
مضمون در مدح پروردگار، پیامبر)ص(، ائمه معصومین، بزرگان 
و صاحبان  خانه ها و مشاغل و بهار است و در شعر ترجیع بند 

معمولاً واژه نوروز و بهار وجود دارد.
قزوینی ها به نوروزخوانی، نوروز نثار می گویند و مازندرانی ها 
و گیلانی ها، بهار خوانی. سمنان و گلستان و طالقان هم به آن 
امام خوانی می گویند. این اسم در مازندران و گیلان نیز رایج 
است. سرخه، اختر، الموت، لاسگرد و سنگسر »شیرخونی« 
می گویند، گاهی طالقانی ها هم. گاهی هم در گیلان و طالقان به 
آن »نوروز نوسال« خوان می گویند.نوروز خوانی متأثر از فرهنگ 
مازندرانی در برخی از روستاهای مناطق شمالی تهران نیز اجرا 
می شود. جدای از شمیرانات چند سالی است که جشنواره 
نوروزخوانی در نقاط مختلف شهر صورت می گیرد و حتی 

کارناوال های نوروزخوانی راه اندازی شده است.

به استقبال بهار

دولت روی »انتقال آب بین حوضه ای« در کشور خط کشید
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